Appendix

No Name of the comedian Name of the show The text Topic Conceptual metaphor
1 Ali Wong Hard Knock Wife (2018) You're just in solitary confinement all day long with this human Tamagotchi... That don't got no reset button, so the stakes are extremely high. A toy Tamagotchi is more communicative than a human baby. Okay? Because the toy will at least tell you when it poos. With a human baby, you just have to guess and check your intuition by sniffing its ass... Twenty-six times a day. Motherhood and Children MOTHERHOOD IS PRISON
2 Ali Wong Hard Knock Wife (2018) I joined a moms' group in Los Angeles. Yeah, I don't find any of these bitches particularly interesting or fun, but when you're a new mom on maternity leave, it's like The Walking Dead, you just gotta hook up with a crew to survive. Motherhood and Children MOTHERHOOD IS APOCALYPSE
3 Ali Wong Hard Knock Wife (2018) I thought it was supposed to be this beautiful bonding ceremony, where I would feel like I was sitting on a lily pad in a meadow and bunnies would gather at my feet while the fat Hawaiian man version of "Somewhere Over the Rainbow" would play. No! It's not like that at all! Breastfeeding is this savage ritual that just reminds you that your body is a cafeteria now! Female Body FEMALE BODY IS A FOOD SOURCE
4 Ali Wong Hard Knock And every time I would do it, it was like parallel parking. I don't know how I did it! It's a mystery. I was never properly trained, but I just did it. I just went back and forth, and back and forth, and back and forth, until all these very concerned Female Body FEMALE BODY IS A CAR

Wife (2018) strangers start gathering outside of my car.
5 Ali Wong Hard Knock Wife (2018) It was squirting out of like 15 holes in each titty, like the Bellagio fountain, just, “Woo. Woo, woo, woo. Woo, woo, woo.” For free! My body was a food factory. I wasn’t about to let that all go to waste. Female Body FEMALE BODY IS A FOOD SOURCE
6 Ali Wong Hard Knock Wife (2018) I had to stop breastfeeding after eight and a half months. I could not take it anymore. By the end, I felt like The Giving Tree. I used to not-understand what that depressing-ass book was about. And now I know it’s about breastfeeding! It’s about a mom who used to have all of these beautiful branches and apples, and then this little freeloader comes into her life, takes all of her shit, and then she just becomes a sad-ass tree stump with deflated titties! Female Body FEMALE BODY IS A FOOD SOURCE
7 Ali Wong Hard Knock Wife (2018) As it turns out, breastfeeding is not free because you have to buy all of these pillows and pumps to support your breastfeeding, and then you might get a clogged duct. That’s when you get like a traffic jam kidney stone in your titty, and then you have to call a lactation consultant. Miscellaneous BODILY FLUIDS ARE TRAFFIC
8 Ali Wong Hard Knock Wife (2018) For three months, I was walking around my house with a top knot, giant diaper, nipples bleeding. Like a defeated sumo wrestler. Motherhood and Children MOTHERHOOD IS A BATTLE

9 Ali Wong Hard Knock Wife (2018) I was like, “What the fuck did I do all that pushing for when there was this perfectly good emergency exit?” Female Body FEMALE BODY IS A CONTAINER
10 Ali Wong Hard Knock Wife (2018) If you are hiring a 25-year-old pretty young thing to be your nanny, you a dumb-ass. Do you not read People magazine? You don’t know what’s up? That’s inviting a marriage grenade into your home. Men and Relationships RELATIONSHIP IS WAR
11 Ali Wong Hard Knock Wife (2018) Your marriage is very vulnerable and easy for an outsider to invade and colonize. Men and Relationships RELATIONSHIP IS WAR
12 Ali Wong Baby Cobra (2016) A lot of men don’t know that they have HPV, because it’s undetectable in men. It’s really fucked up. HPV is a ghost that lives inside men’s bodies and says, “Boo!” in women’s bodies. Miscellaneous DISEASES ARE PEOPLE
13 Ali Wong Baby Cobra (2016) But I did it on purpose, because I knew that he was a catch. So I was like, “All right, Ali, you gotta make this dude believe that your body is a secret garden.” When, really, it’s a public park... ..that has hosted many reggae fests... ..and has even accidentally let... two homeless people inside. Female Body FEMALE BODY IS A LOCATION

14 Ali Wong Baby Cobra (2016) We got engaged on a Saturday. I bought my wedding dress the following Tuesday... because I had tried it on in 2012. I was ready. I was ripe. I was rotten. I need to be made into banana bread. That's how rotten I was. Self SELF IS FOOD
15 Ali Wong Baby Cobra (2016) You pee on these ovulation strips that tell you when the eggs are droppin'. It tells you when it's Easter time. Female Body OVULATION IS A HOLYDAY
16 Ali Wong Baby Cobra (2016) I need you to save it. I want your sperm to be as pent-up, and as angry and rapey as possible. So that, when they come out, it's like, 'Release the Kraken!'" And they just come out like a bunch of angry refugees escaping a dictatorship, you know? Female Body FEMALE BODY IS A LOCATION
17 Ali Wong Baby Cobra (2016) "Oh, my God. I can't believe he comes to all your doctor's appointments. He is so supportive." Guess who else has to go to those doctor appointments. Me! I'm the star of the show. There's nothing for the camera to see if I'm not there. Pregnancy PREGNANCY IS SHOW BUSINESS
18 Ali Wong Don Wong (2022) Like you single people, I, too, was once free, okay? And then like an idiot, I asked this dude to ask me to go to prison. And now I'm in monogamy jail, and I don't know how to get out. Men and Relationships RELATIONSHIP IS A PRISON
19 Ali Wong Don Wong (2022) Very difficult to make a woman, especially a new woman, cum. It's so annoying. It's a design flaw. There's too many factors. Female Body FEMALE BODY IS A DEVICE

20 Amanda Seales I Be Knowin' (2019) Titties. Okay? It don't matter what size your titties is. At the end of the day, when you take your bra off, they audibly sigh. You goin' back to the motherland in your living room. Okay? There's a crowd outside chanting, "Free the titties! Free the titties!" There's a reporter in your room, interviewing your nipples, like, "How does it feel to be free from that padded cell?" "My God, it feels so good to feel the wind in my hair." Female Body FEMALE BODY IS A LIVING BEING
21 Amanda Seales I Be Knowin' (2019) Like, the entire world has been taught to protect white women and women who happen to be white, at the threat of death. And so, what has happened is similar to like when kids aren't exposed to germs and so their immune system doesn't develop. White women and women who happen to be white ain't been exposed to criticism. So now they all fragile and they be cryin' all the goddamned time. Race WHITE WOMEN ARE CHILDREN
22 Amanda Seales I Be Knowin' (2019) I'm a grown-up woman. When you grown, you don't make mistakes. You make choices. That's why I'm lookin' at every dick like the side of a cereal box. I wanna know your nutritional value, n i g g a. Are you exceeding my daily recommended dose of fuck boy? Men and Relationships MEN ARE FOOD
23 Amanda Seales I Be Knowin' (2019) So you don't want that to happen with the wrong person. Okay? Because when the dick touch the hort, you can get a nasty case of STS. Not STDs. STS. Some call it "dick-whipped." Some call it "dick-matized." I call it "sexually transmitted stupidity." Mm-hmm. Yeeees. Because when the dick touch the hort, it can infect your intellect. Have you just doing dumb shit. Men and Relationships RELATIONSHIP IS A DISEASE

24 Anjelah Johnson Not Fancy (2015) We get on the train, and in the first cabin there's a Chinese family, then there's a Haitian family, then there's us Americans, and then there's, like, an Italian family, then a French family. Like, there's just all kind of different people, right? Like, it's kind of like a buffet. Go with me for a second. Like, you know how sometimes you go to a buffet and they got the seafood and the Italian food, and then they got the Chinese food right next to the barbecue? And you're like, "Wait, that's too many smells. I can't figure it out." It was kind of like that, except it was like a two-week-old buffet. People PEOPLE ARE FOOD
25 Catherine Cohen The Twist...? She's Gorgeous (2022) Breakups are cool because it's like you have a best friend and then they die. Miscellaneous BREAK-UP IS DEATH
26 Chelsea Peretti One of the Greats (2014) And I know I seem like a rule breaker and a rebel, but the little "fasten seatbelt" light was on, so I was like, "I can't get up. Teacher will be mad." Miscellaneous PLANES ARE SCHOOL
27 Chelsea Peretti One of the Greats (2014) My dad's Italian and my mom's Jewish, then he was married to a black woman from when I was one until I left home. Now he's married to an Indian woman for his golden years, so it's really been just a whirlwind of scents, and spices, and silks, and colors. It's been like some sort of a strange foreign exchange program that just kind of revolves around my father's penis. Miscellaneous MARRIAGE IS EDUCATION


[…]


142 Taylor Tomlinson Look at You (2022) [about a medicine] And I do feel like myself. I just feel like now someone's sitting on me going, "Shh! [audience laughs] Stop talking. You will ruin everything. We are... We are trying to help you. Miscellaneous MEDICINE IS A LIVING BEINGS
143 Taylor Tomlinson Look at You (2022) Being bipolar, there's nothing wrong with it. Being bipolar is like not knowing how to swim. It might be embarrassing to tell people and it might be hard to take you certain places. But they have arm floaties. [audience laughs] And if you just take your arm floaties, you can go wherever the hell you want. Life LIFE IS A BODY OF WATER
144 Taylor Tomlinson Look at You (2022) She's completely fine, you guys. She's happy, healthy, great lady. We actually call my stepmom Mom because when my dad married her, nobody was using it. So we were like, "Yeah, be Mom, who cares." [audience laughs] Oh, I'm sorry, if your principal quit and you got a new principal, they wouldn't be like, "This is Lisa." Like... [audience laughs] Let her be principal, there is an opening. Family FAMILY IS SCHOOL
145 Taylor Tomlinson Look at You (2022) Everyone knows one couple like that where like one person in the couple is way hotter and cooler than the other person in the couple. I like to call those couples chocolate-covered raisins. [audience laughs] Because you're like sure, you could put those two together, if you want. [audience laughs] People PEOPLE ARE FOOD

But every time you see them, you're like, "Chocolate, what are you doing?"
146 Taylor Tomlinson Look at You (2022) Why can't I focus on a career and a relationship? Have you ever been on the freeway in traffic and your lane stops but the one next to you keeps moving, so you get in the one that's moving, and as soon as you get in the one that's moving, that one stops and the one next to you starts moving again. So you get back in that first one 'cause that one's moving now and as soon as you get back in that first one, that one stops again and the one next to you starts moving. And after you go back and forth a few more times, at a certain point, you're like, "Okay. Is it fucking me?" Life LIVING IS DRIVING
147 Taylor Tomlinson Look at You (2022) If you grew up religious and you're not anymore and your adult friends find religion, it feels like God is your shitty ex-boyfriend who's now getting it together for your friend and you just have to watch it happen on Facebook. Religion RELIGION IS DATING
148 Taylor Tomlinson Look at You (2022) You ever tell someone you like dirty talk and then they hit you with something in bed and you're like, "Nah, that was not approved by corporate, no." Body BODY IS A COMPANY

149 Urzila Carlson Overqualified Loser (2020) You know what the hardest thing of my day is? Lining up my nipples. I wake up every morning and when I put a bra on, it's like doing two really complex Rubik's cubes. Female Body FEMALE BODY PARTS ARE OBJECTS
150 Urzila Carlson Overqualified Loser (2020) Oh, wait, actually, gay dudes can be platinum stars. They are ones that have never slept with anyone from the opposite sex and they were born via cesarean. [audience laughs] So, even on the day they came out, they had a look and went, "Fuck no! [audience laughing] Take me out through the sunroof!" Female Body FEMALE BODY IS A CAR
151 Wanda Sykes Not Normal (2019) We got a shitty hand that we were dealt, right? Is it a design flaw? What the fuck? Okay, so let me get this straight. This is our plight, right? Okay, so when you're young, you're fertile, you're producing eggs, you're bringing life into the world, right? You're bringing life into the world. And then you get older, no more eggs. You can't bring any more life into the world... so they just set you on fire. Female Body FEMALE BODY IS A DEVICE
152 Wanda Sykes Not Normal (2019) Yeah, Esther is out of control. Woo! Yes, I call her Esther. When I was in my forties, I got this little fat roll. I just named it. That was Esther. And now Esther is spreading. Esther is roaming around my body. Esther's all creeping around my back, like, "Mm, what's back here? Let's see what's back here. Hey." And she wants to eat everything. You know? And, you know, when you get older, your digestive system changes. I can't eat a bunch of junk, like greasy food and shit like that. That'd tear me up. But Esther's... We sitting there watching TV, commercials come on, and Esther's like, "Mmm. Let's live a little. Let's go get some of them Taco Bell Nacho Fries." I was like, "Ain't no way in the world I can eat some Nacho Fries." If I Female Body FEMALE BODY IS A LIVING BEING

got some Taco Bell Nacho Fries, I would have to eat them in the parking lot of the urgent care. I caught my wife eyeballing Esther the other day. That didn't feel good at all.
153 Whitney Cummings Can I Touch It? (2019) I relate to your frustration, because sometimes I will see a service dog at the airport. And it's wearing a little vest. It says, "Dog working, do not pet." Now I'm in a pickle. Because I'm going to pet that fucking dog. This is going down the easy way or the hard way. I mean, it's a dog. It obviously wants it. I get your logic. And it is asking for it with that adorable little butt. I can see its butthole. If that's not asking for it, I don't know what is. But I don't. I never pet a service dog. It's that vest. You're like, "Oh, God, that dog's in the middle of something." You respect that vest. I think that's what we need to start doing at work. Women need to start wearing little vests to work. "Lady working. Do not hug. Shit to do." Women WOMEN ARE ANIMALS
154 Whitney Cummings I Love You (2014) You know, we come in and have each other's back when it really counts... like when we go to the bathroom together. You want to know what's going on in there? There's one girl having a bad night, a bunch of bitches who have never met each other in their lives are like soldiers at war, nursing each other's wounds. One girl is on the floor... I'm like, all right, pull those Spanx up. Somebody get a Band-Aid for that blister. Someone... her eyebrow just melted off... gotta get a Sharpie to draw that shit back on. All right, someone get some Super Glue for those eye lashes. Her hair extensions just fell out... someone get a stapler to staple that horsehair back on her head. Now, bitch, you wipe the tears off your tits and you listen to me right now. You're going to go back out there, put a smile on your face and pretend he's interesting. Go! Relationships RELATIONSHIP IS WAR