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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)
Cílem práce je prozkoumat využití konceptuálních metafor v ženské stand-up komedii. Teoretická část
představuje teoretická východiska práce, kterými jsou především teorie konceptuální metafory a teorie
konceptuální integrace. Navíc představuje základní teorie vysvětlující podstatu humoru, především
teorii nesouladu. V praktické části autorka analyzuje vzorek 154 metafor a zkoumá, jaká témata
reprezentují. Na části z nich, 71 příkladech, dále autorka zkoumá, jaké konceptuální metafory ženská
stand-up komedie využívá. Práce přináší zajímavý vhled do využití metafory jako prostředku
konceptualizace života ženy. Bohužel se nepodařilo vyjasnit, jak byly vybírány příklady k bližšímu
zkoumání, popsané a kvantifikované v analytické části, což vyvolává nejasnosti týkající se validity
prezentovaných výsledků, které zmiňují překvapivě častou tematizaci nezávislosti a nadřazenosti žen
vůči mužům v rozporu s běžnou stereotypizací vztahu žen a mužů.

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce:
Silnou stránkou je pečlivě zpracovaná teoretická část práce, která srozumitelně vysvětluje komplexní
problematiku teorií posunu významu (konceptuální metafory, konceptuální integrace) a teorií humoru.
Silnou stránkou práce je také kompilace vzorku 154 metafor, které nelze z textů excerptovat jiným
způsobem než pečlivým čtením přepisů nebo poslechem videozáznamu.
Práce také v analytické části pozorně popisuje příklady metafor a autorka většinou dobře argumentuje
pro zařazení příkladu ke konkrétní metafoře.
Slabé stránky práce:
Slabou stránkou práce je výše zmíněné nejasné třídění příkladů na dvě skupiny, z nichž jen jedna je
popisována v analytické části přesto, že v apendixu je každé metafoře přiřazeno jak téma, tak
konceptuální metafora. Není vysvětlené, ani implicitně jasné, jak byly příklady vybrány, tedy jestli
kvantitativní výsledky nejsou tímto výběrem zkreslené a proč nejsou představeny celkové výsledky
výzkumu ze vzorku všech 154 metafor. Tabulka 2 (str. 34-35) sice prezentuje témata, ale konkrétní
konceptuální metafory celého vzorku prezentovány nejsou.
Domnívám se také, že v teoretické části by bylo vhodné lépe definovat rozdíl mezi konceptuální
metaforou a metaforou poetickou, což by možná usnadnilo popis celého vzorku.
Prezentace výsledků je spíše podprůměrná nejen pro výše zmíněné nejasnosti, ale také proto, že
konečným krokem není syntéza výsledků jednotlivých skupin. Prezentaci by jistě pomohla i vizualizace
kvantitativních dat.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:
Bylo by možné krátce vysvětlit vztah poetické a konceptuální metafory, a jak autorka chápe tento vztah
v souvislosti se zkoumanými metaforami?
Mohla byste během obhajoby vysvětlit, jak vznikl vzorek 71 metafor představený v práci a proč bylo 83
příkladů z této části analýzy vyřazeno? Jaké jsou argumenty pro objektivitu výsledků?

Navržená klasifikace:

☐ výborně ☒ velmi dobře ☒ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Praze, 2.9.2022